Governos estaduais 18 904  0,5  23 724  0,6  28 416  0,7

   Governos municipais 2 989  0,1  4 601  0,1  5 262  0,1

   Empresas estatais   4 806  0,1  5 353  0,1  5 728  0,1

   Federais (exceto Petrobras e Eletrobras) 306  0,0  195  0,0  344  0,0

   Estaduais   4 500  0,1  5 158  0,1  5 383  0,1

   Municipais   0  0  0  0  0  0

PIB3   3 770 085   4 143 013   4 333 345

1/ Inclui as operações compromissadas efetuadas no extramercado.

2/ Inclui as reservas internacionais.

3/ PIB acumulado nos últimos 12 meses em valores correntes. Dados preliminares.

FONTE: Bacen

De fato um dos dados mais relevantes para a definição das dotações de
juros e amortização no orçamento é o estoque bruto da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna – DPMFi, uma vez que esta constitui o instrumento básico de gestão,
determinante da evolução da composição, prazos e riscos da dívida de
responsabilidade do Governo Central. Este estoque é visível na próxima tabela.

Dívida bruta do Governo Geral 1/

R$

milhões
Discriminação Dezembro 2011  Agosto 2012

  Saldos %  Saldos %

   PIB   PIB

   Dívida bruta do Governo Geral 2/ 2 243 604  54,2  2 491 332  57,5

   Dívida interna  2 135 219  51,5  2 370 719  54,7

   Dívida mobiliária em mercado3/  1 746 630  42,2  1 737 286  40,1

   Dívida mobiliária do Tesouro Nacional4/ 1 769 333  42,7  1 766 855  40,8

   Operações compromissadas do Bacen5/ 341 878  8,3  583 919  13,5

   Dívida externa (E) 108 385  2,6  120 613  2,8

   1/ O Governo Geral abrange Governo Federal, governos estaduais e governos municipais. Exclui Banco Central e empresas
estatais.
2/ Exclui dívida mobiliária na carteira do Bacen e inclui operações compromissadas do Bacen.

  3/ Inclui a Dívida mobiliária do Tesouro Nacional e os créditos securitizados, descontadas as aplicações intra e intergovernamentais
em títulos públicos federais e os títulos sob custódia do FGE.
4/ Posição de carteira. A soma deste item com o valor registrado em "Dívida securitizadas e TDA" corresponde ao total da DPMFi.

5/ Inclui as operações compromissadas efetuadas no extramercado.